
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 81Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

dades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 22/10/2019 a 22/10/2020
VALOR: R$ 18.873.461,85
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01255
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Justiça Estadual do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova VI, WE 54, nº 442, Coqueiro, CEP: 67.140-60, Ana-
nindeua/PA.
Telefone: (91) 3263-9096

Protocolo: 489635

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 779/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/512238, de 18/10/2019/GAB.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar a Obra da UIPP
DESTINO: Melgaço/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 08/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 489704
PORTARIA Nº. 778/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/512238, de 18/10/2019/GAB.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar a Obra da UIPP
DESTINO: Melgaço/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 08/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 489703
PORTARIA Nº. 780/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/524771, de 25/10/2019 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para 
5.000 pessoas – Santarém, Construção da Pista de Lazer na Av. Sérgio 
Henn – Santarém, Revitalização de uma Quadra Poliesportiva, com cons-
trução de cobertura – Santarém, Construção de uma Praça Pública na PA 
433 com a Rua Alvorada- Mojui dos Campos e a Construção da Câmara 
Municipal- Mojui dos Campos.
DESTINO: Santarém, Mojui dos Campos/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 11/11/2019 a 14/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 489874

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 777/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/496522, de 10/10/2019 e o Memo-
rando nº 142/2019 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 748/2019, de 16/10/2019, publicada 
no DOE nº 34013 de 17/10/2019, referente à concessão de Diárias, ao 
servidor relacionado abaixo.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Paulo Francinette Marques 6661/1
Técnico em Gestão de In-
fraestrutura – Engenheiro 
Civil.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 489697

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, a con-
tar de 09.11.2019, encerrando em 08.05.2020.
Data da Assinatura: 29/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Maria de Nazaré da Silva Pereira.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 489981
14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) meses, 
a contar de 10.11.2019, encerrando em 09.05.2020.
Data da Assinatura: 29/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 489985

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operação, Sr. Gilberto da Silva Drago, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos no bojo 
do processo administrativo E - Protocolo nº 2019/399180, tramitado nes-
ta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base 
no Artigo 70, inciso I a IV, do RILC da COSANPA, Artigo 71, inciso II, do 
RILC da COSANPA e no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, para 
contratar a empresa MOBEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.914.834/0001-63, com endereço 
na Avenida 16 de Novembro, n° 572, Bairro/Distrito: Cidade Velha, BÉLEM-
PA, CEP 66.023-220, para aquisição de 01 (uma) bomba de dragagem 
constante de areia e lama, no valor global de R$ 6.800,00 (seis mil e oito-
centos reais), conforme descrito na Requisição n°59/2019 – USTE às fl s. 
01, na Planilha de Preços US – Logística às fl s. 07, na Justifi cativa Técnica 
– USTE às fl s. 11, no Parecer Jurídico às fl s. 15 a 16, considerando partes 
integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 29 de Outubro de 2019.
GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operações
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 489974

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 335 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/34322,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, Identidade 
Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Pedagogia, lotada na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC na qualidade de 
Presidente em substituição ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 


